
２０２４年 ４月１７日  
 旭川地区バスケットボール協会 U12 部会 技術・普及委員長 

数村 勇樹 
２０２４年度 旭川 DC 選出に関わるお願い 

 
初春の候、ますますご健勝のほどお喜び申し上げます。また、日頃より旭川地区バスケットボール協会 U１２

部会の活動にご協力いただき、ありがとうございます。 
 さて、日頃、各指導者の皆様におかれましては、チームの練習を通じて選手個々の技術力向上を目指し、日頃
ご指導いただいているところと存じます。 
例年ですと、４月末より行われる春季大会にて技術・普及委員が選考していました。今年度より、旭川 DC（ブ

ロック育成センター）の選手を選考会にて選出し、決定することになりました。 
つきましては、旭川地区での育成センターを下記の日程・内容で行います。 
 

【DC の目的】 

公益財団法人日本バスケットボール協会（以下 JBA）は、世界に通用するバスケットボール環境構築のために

「世界基準を日常に取り入れる」「世界を目指す環境を整備」「世界を視野に入れた指導を日常から行う」と

いう強化・育成方針を示している。これに基づき，将来日本代表となる優秀な素質を持つ選手や可能性の高

い選手に定期的に良い育成環境（練習環境・指導環境）を提供して個を大きく育てること、合わせて指導者

の研鑽の場として指導者を養成することを育成センター設置目的とする。（JBA HP より抜粋） 

 

セレクションについて 

各選手の保護者は、DC に該当すると思われる選手（６年生）の氏名や、JBA より示されている身体測定（事

前に実施）の記録を Google フォームにて、集約いたします。締め切りは、５月２日（木）までとします。体力

測定については、会場（当麻小学校）にて一斉実施し、基礎スキルや実践形式での動き等を考慮して選出して

いきます。（別紙参照）また、後述の確認事項をご確認いただきますようよろしくお願い致します。 

※推薦選手が必ず選考されるというわけではありませんのでご了承ください。 

※推薦されていなかった選手が選考される場合もございます。その場合は後日改めて指導者を通じて下記確

認事項をご確認させていただきます。 

https://docs.google.com/forms/u/0/d/1lElSRyxXSdJicHdFpaRbv-ygqAqrw5PkwYhCn7VSb3I/edit?pli=1 
【確認事項】 

・日時：5月 12日（セレクション）、6月 30日、7月 20日、9月 29日、12月 14日、1月 26日 

 会場：近隣町村のスポーツセンター等（未定）  

    さらに、９月末に札幌で行われる北海道 DC に推薦する予定。 

（ただし 2022、2023はコロナ禍により中止。） 

選出された場合は特別な事情を除き、上記日程の DC に参加していただきます。 

（チームの遠征や私事と重なった場合は、できる限り DC を優先していただきます。） 

 

・費用：受益者負担の観点から、DC参加には１回１０００円の参加料を負担していただきます。 

※北海道 DC（未定）に選出された場合は、交通費や宿泊費等 JBA から補助は出ますが、一部自己負担が 

あるかもしれません。 

 

・将来性を考慮しての選出となるため、競技力の向上を目指して前向きに努力し、中学校以降もバスケット 

ボールを続ける意欲をもっていることが大切です。 
  

育成センターの流れ 

日にち 内容 会場 参加料 

５月１２日（日） 育成センター候補の選考会を実施 当麻小学校 体育館 無料 

 

 

 

６月３０日（日） 旭川 DC① 

後日連絡 

 

 

１０００円 

７月２０日（土） 旭川 DC② 

９月２９日（日） 旭川 DC③ 

１２月１４日（土） 旭川 DC④ 

１月２６日（日） 旭川 DC⑤ 

技術委員会により，男女各２０名程度を選出 

https://docs.google.com/forms/u/0/d/1lElSRyxXSdJicHdFpaRbv-ygqAqrw5PkwYhCn7VSb3I/edit?pli=1


 

旭川 DC 選考会について 
 

【選考会日程】 
対象 日時 会場 参加料 

旭川地区 
６年生 

５月１２日（日） 
男子  ９：００～１２：００ 

当麻小学校 体育館 無料 
女子 １３：００～１６：００ 

※開場は３０分前とします。 
 

   【持ち物】 
    ・バッシュ ・ボール ・飲み物 ・タオル ・ナンバリング 
 
   【選考者】 旭川地区バスケットボール協会 U12部会 技術・普及委員   
 

   【その他】 

   ・選考結果については、後日 HP にてお知らせ致します。 

   ・指導者の見学も可能です。 

 

※不明な点は、 数村（0167 – 45 – 2052  上富良野小）までご連絡下さい 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


